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Životní situace seniorů v kontextu demografického stárnutí v České
republice

Abstrakt
Stěžejním cílem této práce je představit životní situaci dnešních seniorů v České republice
v kontextu postupujícího demografického stárnutí z různých úhlů pohledu a přispět tak
k prohloubení dosavadních poznatků o životních podmínkách, problémech a zkušenostech osob
seniorského věku. Pozornost bude zaměřena na vybrané tématické okruhy. Jednat se bude
především o podrobný popis demografického stárnutí v České republice od počátku 90. let 20.
století s nastíněním perspektiv budoucího vývoje, představení vybraných charakteristik
obyvatelstva seniorského věku a dále o vybrané oblasti života starších osob, jako jsou
mezigenerační vztahy v rodině, bydlení, ekonomická situace, odchod do důchodu a jeho vliv na
život jedince či vnímání a prožívání stáří. Zvláštní pozornost bude věnována problematice
poskytování péče nesoběstačným seniorům, kteří z důvodu narůstajícího věku a zhoršujícího se
zdravotního stavu nejsou schopni vykonávat běžné aktivity každodenního života bez pomoci
druhé osoby, neboť tato otázka se v kontextu současného vývoje a společenských podmínek jeví
jako stále více aktuální.

Klíčová slova: demografické stárnutí, stáří, senioři, životní podmínky, mezigenerační vztahy,
odchod do důchodu, poskytování péče

Living conditions of elderly people in the context of demographic ageing
in the Czech Republic

Abstract
The central aim of this study is to present an overview of the living conditions of senior citizens
in the Czech Republic in the context of continuing demographic ageing from a number of
different perspectives and thus contribute towards the enhancement of current knowledge of the
living standards, problems and every-day experiences of Czech elderly people. The study
focuses on a range of selected topics and provides a detailed description of the demographic
ageing process in the Czech Republic since the beginning of the 1990s along with a general
outline of expected future developments, a presentation of a selection of characteristics shared
by elderly people as well as a review of certain factors impacting their lives such as inter-
generational relationships within the family, housing, economic conditions, retirement and its
impact on individual lives and the general perception and experiences of ageing. Special
attention will be devoted to the provision of care for those elderly people who, due to increasing
age and worsening health, are unable to perform the normal activities of every-day life without
the assistance of others since this issue, in the context of current developments and social
conditions in the Czech Republic, is becoming an increasingly important issue for society as a
whole.

Keywords: demographic ageing, old age, seniors, living conditions, inter-generational
relationships, retirement, care of elderly people
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1 Úvod

Demografické stárnutí populace postihuje v současnosti všechny vyspělé země a stává se tak
jednou z nejzávažnějších a nejdiskutovanějších společenských otázek. Jeho počátky jsou úzce
spojeny s postupným šířením demografické revoluce, jež se vyznačovala výrazným poklesem
měr plodnosti a úmrtnosti, snižováním úrovně kojenecké úmrtnosti a prodlužováním naděje
dožití při narození. V důsledku toho docházelo k podstatným změnám ve věkové struktuře ve
směru populačního stárnutí [Pavlík, Rychtaříková, Šubrtová 1986]. Ve vyspělých zemích, kde je
proces demografické revoluce již několik desítek let ukončen, lze od poloviny 60. let pozorovat
další významné změny v demografickém chování označované jako druhý demografický
přechod [Van de Kaa 1987]. V České republice započal druhý demografický přechod zhruba na
počátku 90. let 20. století. Mezi hlavní projevy těchto změn patří mimo jiné odkládání mateřství
do vyššího věku, postupný nárůst různorodosti v životních drahách a formách soužití, zvyšování
podílu dětí narozených mimo manželství a především pokles úrovně plodnosti pod hranici
prosté reprodukce, která nezaručuje početní obnovu populace, což má spolu s trvalým
zlepšováním úmrtnostních poměrů za následek zintenzivnění demografického stárnutí
vyspělých populací [Kalibová 1997]. Populační stárnutí nicméně probíhá i v zemích
rozvojových, oproti vyspělým zemím se zpožděním, o to však rychleji, a lze tak hovořit o
celosvětovém problému, který se bude do budoucna prohlubovat.

Podle dlouhodobých prognóz budoucího vývoje počtu a věkové struktury obyvatelstva bude
podíl starších osob v populaci České republiky i nadále výrazně narůstat, a to již po roce
2010, kdy budou do věkové skupiny 65 a více let vstupovat početné generace narozené po druhé
světové válce [Rychtaříková 2002]. Dle M. Kučery se tak „základním demografickým procesem
21. století stane ve vyspělých zemích stárnutí obyvatelstva jako společný dlouhodobý důsledek
prodlužování lidského života a poklesu porodnosti“ [Kučera 2002a: 30]. Růst podílu seniorů
bude provázen především poklesem podílu obyvatelstva v produktivním věku [Mašková 2009].
Podstatný se přitom stane především nárůst podílu lidí ve věku nad 70 let, resp. 80 let, což může
mít mnoho důležitých důsledků pro společnost. Zlepšování zdravotního stavu seniorů totiž bude
provázeno posunem výskytu chronických nemocí do vyššího věku a zvyšování počtu nejstarších
osob tak nutně povede ke zvyšování nákladů na sociální a zdravotní péči [Kučera 2002b] i
požadavků kladených na péči rodinnou. Bude totiž docházet k tomu, že současně bude naživu
větší počet generací, ale s menším počtem jedinců, tj. půjde o tzv. vertikalizaci rodinných
struktur. Pokles plodnosti spolu s rozpadem tradičních rodin a větší prostorovou mobilitou tak
bude mít za následek mimo jiné zužování souboru možných pečovatelů [Rychtaříková 2002].
Současní a budoucí senioři se přitom budou od svých předchůdců lišit nejen početním
zastoupením, ale zejména svými ekonomickými a sociálními parametry, budou stále vzdělanější
a budou mít větší aspirace na období života v postproduktivním věku, tj. budou mít vyšší nároky
na životní úroveň, rozsah služeb apod. [Rychtaříková 2002].
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Důsledky zvyšování počtu i podílu osob seniorského věku se na makro úrovni dotýkají
všech sfér sociálního a ekonomického vývoje. Nejčastější obavy vyvolávané změnou věkové
struktury se pojí s růstem nákladů na sociální zabezpečení a zdravotní péči, nedostatkem
pracovních sil na trhu práce a udržitelností financování důchodového systému. Diskuze se
mnohdy stáčejí též k časování odchodu do důchodu a nutnosti zvyšování penzijního věku.
Stárnutí populace je tak nezřídka nazíráno negativně a staří lidé bývají zejména v ekonomických
úvahách vnímáni jako zátěž [Vohralíková, Rabušic 2004], neboť „stále se zmenšující část
populace vykonává ekonomickou činnost, z níž odvádí daně, dávky zdravotního a sociálního
pojištění apod., které jsou potřebné k zajištění důchodů a sociální a lékařské péče starším
lidem.“ [Stuart-Hamilton 1999: 14]. Vedle reflektování negativních dopadů stárnutí společnosti
je však třeba si uvědomit, že narůstající délka lidského života a rostoucí podíl osob vyššího a
vysokého věku je výsledkem dlouhodobých snah o zvyšování kvality lidského života a životní
úrovně, zlepšování zdravotního stavu populace a je třeba ho vnímat jako pokrok, ke kterému ve
svém vývoji dlouhodobě, více či méně vědomě směřujeme.

Populační stárnutí jako komplexní proces se promítá nejen do postavení seniorů ve
společnosti, ale též do sféry soukromé, do mezigeneračních vztahů a vztahů uvnitř rodiny a
individuálních životů stárnoucích osob. Díky prodlužující se naději dožití při narození
představuje etapa stáří časově delší a tím i významnější fázi lidského života. Seniorský věk tak
skýtá řadu možností, jak prožívat každý den aktivně a smysluplně [Vohralíková, Rabušic 2004],
a proto je zapotřebí podporovat zdravé a aktivní stárnutí. Pro společnost může demografické
stárnutí zároveň představovat příležitost a výzvu, jak co nejefektivněji využít znalostí a
potenciálu přibývajícího počtu starších lidí.

Veřejný zájem o problematiku stárnutí lze doložit řadou aktivit, které jsou na národní i
mezinárodní úrovni uskutečňovány. První světové shromáždění o stárnutí bylo uspořádáno již
v roce 1982 ve Vídni a zabývalo se zejména stárnutím obyvatelstva ve vyspělých zemích.
V roce 1991 byly schváleny Zásady OSN pro seniory s cílem přimět vlády k podpoře této
skupiny obyvatelstva. Dokument se zaměřuje na pět hlavních oblastí: nezávislost, účast, péči,
seberealizaci a důstojnost [Jamborová 2002]. Rok 1999 byl Organizací spojených národů

[…]

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Péče o nesoběstačné seniory v rodině, chápána v širokém pojetí od pomoci manuální (např.
výpomoc s chodem domácnosti, tj. běžný úklid, vaření, nákupy, pomoc s osobní hygienou,
zařizování a pochůzky apod.), přes pomoc finanční či materiální až po podporu emocionální je
obvykle vnímána jako určitý druh práce z lásky, která je vyjádřením vděčnosti a solidarity
svým nejbližším. Zároveň je pociťována jako morální závazek a povinnost, která může do
jisté míry zatěžovat vztahy v rodině, ale na kterou mají stárnoucí příbuzní nárok.

Přestože je péče o seniory považována za samozřejmost jak ženami, tak muži, jsou to
především ženy (manželky, partnerky, dcery či snachy), které tuto péči poskytují a které se
v důsledku této skutečnosti často dostávají do obtížných životních situací. Péče o
nesoběstačného člena rodiny je totiž vysoce náročnou činností, představující pro pečovatele
velkou fyzickou, psychickou, časovou a někdy též finanční zátěž. Tato zátěž přitom vyplývá
nejen z nutnosti poskytovat péči, ale též z nutnosti kombinovat ji s dalšími rodinnými a
pracovními povinnostmi, které se mohou dostávat do vzájemného konfliktu. V této souvislosti
se můžeme setkat s pojmem sandwich generation označujícím osoby, které současně pečují o
děti (své, nebo alespoň vypomáhají s péčí o vnoučata) a starší, nemohoucí příbuzné (rodiče,
prarodiče, partnera) a zároveň mají též placené zaměstnání, přičemž kombinace těchto několika
činností je pro tyto osoby velmi složitá. Nezřídka dochází k tomu, že pracující pečovatelé
(povětšinou ženy) musejí pod vlivem stresu a vypětí způsobeného souběhem pracovních a
pečovatelských povinností omezit své pracovní závazky, což může mít v mnoha případech
dopad na jejich finanční situaci i sebevědomí. Zároveň mnohdy musejí přeorganizovat i ostatní
každodenní aktivity včetně svého volného času. Zátěž pečovatele se přitom zvyšuje spolu
s rostoucími potřebami opečovávaného, jeho zhoršujícím se zdravotním stavem a nárůstem
počtu hodin strávených poskytováním péče. Poměrně výraznou zátěž pro pečovatele, jeho
rodinu, ale mnohdy i pro příjemce péče může představovat rovněž společné bydlení, zejména
musí-li se v důsledku zhoršujícího se stavu přestěhovat stárnoucí rodič do domácnosti svého
dítěte. Zde je namístě znovu připomenout, že z výsledků výzkumů vyplývá jednoznačný důraz
kladený na soukromí, autonomii a setrvání ve své původní domácnosti, tj. je preferováno
oddělené bydlení dospělých dětí a jejich rodičů i při ztrátě soběstačnosti. Mezi českými
respondenty středního a předdůchodového věku totiž dominuje názor, že staří rodiče, kteří již
nejsou schopni se o sebe plně postarat, by měli žít odděleně od dětí, ale v jejich blízkosti, aby
jim děti mohly poskytovat potřebnou péči. Institucionální pobytová zařízení se ve srovnání
s péčí poskytovanou v přirozeném prostředí v preferencích osob vyskytují naprosto minimálně.

Vzhledem ke klesajícímu počtu dětí v rodině, častější volbě celoživotní bezdětnosti, větší
prostorové mobilitě a rostoucí rozvodovosti, která může mít za následek oslabování tradičních
rodinných vazeb, je však budoucí domácí péče u nás obdobně jako ve vyspělých zemích
„ohrožena” snižováním počtu potenciálních pečovatelů z řad rodiny. Podporu rodiny při
poskytování péče má proto zajišťovat stát, který by se měl snažit vytvářet podmínky pro
možnost kombinace péče rodinné a nerodinné tak, aby nebyl problém skloubit péči o
nesoběstačného seniora se zaměstnáním, případně soukromými závazky a zájmy pečovatele a
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pečovatelé tak mohli být dočasně, v případě potřeby uvolněni od svých povinností. Pečovatelům
by mělo být též poskytováno více informací a odborných konzultací a dále by bylo vhodné
zvážit nároky pečovatelů na přiměřenou finanční podporu. V neposlední řadě je třeba se pokusit
změnit pohled společnosti i pečovatelů, zejména žen, na tuto problematiku, kteří by neměli brát
jako osobní selhání, pokud péči o své nesoběstačné blízké nezvládnou dle svých původních
představ. Za účelem zajištění co neoptimálnější péče a služeb osobám seniorského věku je tedy,
jak již bylo zmíněno, potřeba rozšiřovat (případně zkvalitňovat) nabídku alternativních
forem péče k péči rodinné, zejména terénních a ambulantních služeb (tj. především
pečovatelské služby a zařízení pro denní a vícedenní pobyt). Ty budou reflektovat aktuální
individuální potřeby svých klientů, umožní jim zachovat si alespoň částečnou nezávislost na
svých rodinných příslušnících, kterým přitom zajistí možnost odpočinku od jejich
pečovatelských povinností, a zároveň poskytnou seniorům a jejich rodinám co největší
možnost volby.

Z poznatků prezentovaných v této práci vyplývá, že dopady stárnutí naší populace, které je
dnes již nezvratitelným procesem, budou stále výraznější a již nyní se promítají jak do sféry
veřejné, tak i soukromé. Je proto nezbytné, aby tato skutečnost byla reflektována nejen na
celospolečenské úrovni, ale aby ji měl na paměti každý z nás. Rostoucí délka lidského života
totiž sebou přináší nové možnosti a příležitosti. Předpokladem zdravého a aktivního stárnutí a
udržení nezávislosti i ve vysokém věku je nicméně uvědomění si nutnosti nést zodpovědnost
sami za sebe v průběhu celého života.
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