Oponentský posudek disertační práce PhDr. Mgr. Kamily Svobodové

*Životní situace seniorů v kontextu demografického stárnutí v České republice.*

Tématem disertační práce Kamily Svobodové je problematika demografického stárnutí v jeho sociální dimenzi v podmínkách současné České republiky. Cílem práce je představit životní situaci dnešních seniorů, ukázat různost přístupu ke stárnutí, různorodost prožívání této etapy lidského života, důsledky rostoucích počtů starších lidí nejen pro celou společnost ale také pro jednotlivé mladší generace. Jde o vysoce závažné a zároveň aktuální téma, a jak autorka zcela správně upozorňuje, společnost mívá tendenci za závažné považovat pouze rostoucí počty a podíly seniorů, již méně si všímá kvalitativních aspektů života ve stáří. Autorka se tomuto výzkumu věnuje dlouhodobě a z předloženého textu je patrné, že se v problematice dobře orientuje a že k ní má co říci.

Kamila Svobodová předložila k posouzení soubor 10 studií s úvodní částí, v níž se zamýšlí nad možným pojetím stárnutí, opakovaně klade důraz zvláště na různorodost jak pojetí celé problematiky tak zkoumaného souboru; zde vychází z relevantní odborné literatury a z výsledků výběrových šetření, jejichž přípravy či zpracování se v nejednom případě sama účastnila. Úvodní text je fundovaným vstupem do problematiky, jejíž jednotlivé aspekty jsou detailněji pojednány v příložených textech. Ty byly vesměs již podrobeny odborné kritice, neboť jde o články publikované v recenzovaných časopisech (tři v revue *Demografie*, po jednom v časopisech *Právo a rodina* a *Fórum sociální politiky*), čtyři jsou součástí již vydaných nebo připravovaných recenzovaných publikací vydávaných Výzkumným ústavem sociálních věcí nebo Fakultou sociálních věd Univerzity Karlovy a jeden vyšel v rámci sborníku z konference pořádané Vysokou školou ekonomickou v Praze. Nejstarší text vyšel tiskem v roce 2006, nejnovější je připraven do tisku. Všem je společná vysoká odborná úroveň a zároveň kvalita stylistického vyjadřování. Celkově má předložená část 30 úvodních stran strojopisu a 191 normostran.

Pokud jde o úvodní text, obsahuje ty části dizertační práce, které z pochopitelných důvodů v jednotlivých statích buď chybějí nebo jsou nutně stručné: vymezení základních pojmů a také popis zdrojů dat. Nejprve vysvětluje rozdíly v pojetí "stáří" podle přístupu (biologické členění lidského života, sociální pojetí stáří, psychické vnímání), upozorňuje na specifičnost problematiky zvláště pro různorodost procesu stárnutí na individuální úrovni, na proměny vnímání stáří respektive starých lidí „společnost“, mladšími jednotlivci i samotnými seniery. Představuje detailnější členění tohoto životního cyklu, vyplývajícího z toho, jak rostou počty a podíly osob dožívajících se vyššího věku. Zdůvodňuje, proč při studiu použila za hranici stáří věk 60 let. Obsahem kapitoly „zdroje dat“, je základní popis výběrových šetření, na jejichž základě byly jednotlivé studie zpracovány. Do závěru pak zařadila shrnutí studované problematiky, resp. nastínění současné situace včetně možného směřování v budoucnu. Zdůrazňuje, že stárnutí populace, jež je nevratným procesem, se již nyní projevuje ve sféře veřejné i soukromě a že nezbyvá než se na ně celoživotně připravovat.

Jednotlivé texty jsou zařazeny nikoli chronologicky podle doby vydání, ale tematicky a svým způsobem na sebe navazují. Začínají analýzou stárnutí obyvatelstva České republiky podle věku a pohlaví od roku 1991 a regionálními rozdíly tohoto procesu. Prostorová dimenze souvisí s příspěvkem, v němž autorka upozorňuje na limity možnosti institucionální péče o nesoběstačné seniory vzhledem k omezeným kapacitám rezidenčních zařízení poskytujících tuto péči. Tématem dalších dvou příspěvků jsou příprava na stáří a odchod do důchodu, respektive sociálně psychologické aspekty stáří. V prvním z uvedených článků jsou prostřednictvím komparace představ osob v

produktivním věku o životě v důchodu a osob pobírajících důchod naznačeny ne pouze změny spojené s odchodem z ekonomické aktivity (který bývá vnímán jako počátek stáří) a naznačeny rozdíly mezi dnešními starobními důchodci a důchodci blízké budoucnosti, ve druhém je mimo jiné kladen důraz na odlišné prožívání poslední fáze života v závislosti na pohlaví (a také rodinném stavu či velikosti a soudržnosti či majetnosti vlastní rodiny). Podobně lze charakterizovat i studii věnovanou bydlení seniorů v širokém kontextu, od charakteru bytové situace, přes prostorovou mobilitu až k intenzitě rodinných vazeb (což souvisí s převládající představou českých rodin, že staří rodiče by měli bydlet pokud možno ve svém původním prostředí, sice odděleně od dětí, ale v jejich blízkosti); a navzdory realitě se preference institucionálních pobytových zařízení vyskytuje minimálně. Následující studie představuje seniory pokud jde o jejich finanční a materiální situaci (v tom i v souvislosti s mezigenerační výpomocí, která bývá obousměrná) a také jejich sociální kontakty (či izolaci). Čtyři následující texty se důkladně zabývají problematikou stáří v kontextu rodinných struktur. Opětovně ukazují význam mezigenerační solidarity a vzájemné výpomoci, ale také nerovnoměrné rozložení „zátěže“ v českých rodinách, kde se péčí o rodiče rozumí péče poskytovaná dcerou či snachou, a s tím spojené obtíže nastávající v časovém souběhu potřeby žen střední generace pečovat zároveň o vlastní rodinu i o rodiče (sandwich generation). Závěr poslední studie je do značné míry symbolický - autorka pojednává o současném (zatím specifickém) problému, kterým je životní situace bezdětných seniorů; avšak v kontextu současného demografického chování mladší generace půjde brzy o problém týkající se nikoli marginální části populace jako je tomu dosud, kdy „bezdětnost“ může být často spíše důsledkem prostorové vzdálenosti mezi rodičem a dítětem než faktické bezdětnosti.

Téma stárnutí je tedy pojato v široké rovině, nezůstává pouze u demografických aspektů stárnutí. Příspěvky vesměs zdůrazňují význam studovaného demografického procesu pro společnost : nadcházející změny budou stále významněji ovlivňovat společenské i rodinné klima a mohly by přispívat k jejich zhoršování, pokud se nepodaří vhodnou sociální politikou a výchovou odstranit disproporce v zátěži, které klade a bude klást péče o nemocné seniory na mladší zvláště ženskou generaci.

Z textů je patrné, že autorka zná velmi dobře datové zdroje, kterých je možno ke studiu jednotlivých generací (nejen těch starších) využít, a to jak z provenience statistických dat o obyvatelstvu, tak i výběrových šetření. Zároveň prokázala znalosti pokročilé demografické analýzy a statistických metod analýzy dat, např. regresní či faktorové analýzy apod. Zároveň prokázala, že při interpretaci dat je schopna vhodně uplatnit své znalosti další příslušné speciální tematiky (sociální péče, sociální politiky, gender studies, psychologie, apod.) Celkově lze říci, že téma je dobře zvládnuté, používané ukazatele i postupy práce jsou adekvátní. Každý z příložených článků stejně jako jejich souhrn přinesl nová zjištění a rozšířil naše znalosti o soudobé sociální a demografické situaci obyvatelstva České republiky. Vzhledem k tempu, s nímž česká společnost stárne, nabývá takto zaměřený výzkum na významu a bylo by záhodno jeho výsledky dále šířit. Doktorandka by měla dle mého názoru zvážit přípravu monografie k danému tématu.

Kamila Svobodová prokázala v předložené doktorské práci schopnost samostatné tvůrčí práce a zároveň prokázala, že její práce přispěje k rozšíření našich znalostí o důsledcích demografického stárnutí populace České republiky v první polovině 21. století. Doporučuji, aby předložená práce byla přijata k obhajobě.

V Praze dne 9. června 2010

Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.